DIÁRIO OFICIAL Nº 34.113 93Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 111/2020, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO alteração na Escala de Férias/2020
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MA-
RIA OSCARINA DE SOUZA CORDEIRO, matrícula nº. 6076/ 1, ocupante do
cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação; no período de 01/02/2020 a
01/03/2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito
retroativo a 01/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 522133
PORTARIA Nº. 109/2020, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2020;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês
de MARÇO/2020, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

 54183573/2 Thais Brito Pereira de Souza Téc. Em Gestão Pública -
Contador 2018/2019 10/03/2020 a

08/04/2020

 5947971/1 Airton Nazaré da Silva Pacheco Secretário de Diretoria 2019/2020 04/03/2020 a
02/04/2020

 3281175/ 1 Raimundo Macedo Carrera Faxineiro 2019/2020 02/03/2020 a
31/03/2020

 8090220/9 Arnaldo Dopazo Antônio José Secretário Adjunto de
Gestão de Obras Públicas 2019/2019 02/03/2020 a

31/03/2020

5947967/1 Daniela Fernandes Dutra Coordenador de Núcleo
Regional 2019/2020 16/03/2020 a

14/03/2020

5946512/1 Lavínia Pinto de Moraes Coordenador 2019/2020 02/03/2020 a
31/03/2020

55590170/1 Sheila do Socorro Sampaio Mello Consultor Jurídico do
Estado 2018/2019 02/03/2020 a

31/03/2020

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 522129

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2020 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste
ato por seu Diretor de Expansão e Tecnologia, Sr. NAGIB CHARONE FILHO,
no uso de suas atribuições e em conformidade com os documentos contidos
no bojo do processo administrativo (E-Protocolo) nº 2020/2918, tramitado
nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com
base no Artigo 29, inciso I da Lei nº 13.303/2016 e 71, inciso I do Regula-
mento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, e contratar a
empresa TATU SERVIÇOS DE PERFURAÇÕESE HIDRÁULICA LTDA. Socieda-
de Empresária Limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.661.892/0001-93
e com sede na Alameda Ramos, nº 245, sala A, residencial Quatro Esta-
ções, bairro Tenoné, Município de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.820-
177, endereço eletrônico: tatuperfuracao@hotmail.com, telefone: (91)
8889-6776 / (91) 9116-6776, para a execução de serviços de limpeza e
desinfecção dos poços na unidade de produção da COSANPA, no Município
de Abaetetuba, Estado do Pará, no valor de R$98.600,00 (noventa e oito
mil e seiscentos reais), conforme a Análise da Proposta às fl s. 20, partes
integrantes do Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 06 de Fevereiro de 2020.

NAGIB CHARONE FILHO
Diretor de Expansão e Tecnologia

RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.

JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 522014

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 004/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DISPENSAR a Senhora FRANCINELE SOUZA MONTEIRO, Matrícula nº
6304138/1, da Função em Comissão de Assessor de Diretoria.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 28.01.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 522055

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 040 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/47834.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor FRANCINEI BARROS GOMES, Identidade Funcio-
nal nº 5945897/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotado no
Gabinete do Secretário, para acompanhar e fi scalizar a execução da Ine-
xigibilidade de Licitação nº 01/2020, fi rmado entre a Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET com
o Conselho Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos de Ciência,
Tecnologia e Inovação – CONSECTI, que tem como objeto o pagamento de
taxa de anuidade.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes
com a execução da Nota de Empenho supracitada, devendo tomar provi-
dências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 07 de fevereiro de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 521880

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº 034 de 05/02/2020, publicada no
D.O.E. nº 34.109 de 06/02/2020.
Onde se lê: no período de 01/02/2020 a 30/02/2022
Leia-se: no período de 01/02/2020 a 30/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 07 de fevereiro de 2020.

Protocolo: 522066

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 043 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130 de 21.01.2020, publicada no
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/75750.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES, Identi-
dade Funcional nº 5900108/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Alimen-
tos; MARCELINO GOMES MOREIRA, Identidade Funcional nº 57175928/2,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Alimentos, lotados na Diretoria
de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar ao município de Bragança-PA, no
período de 12 a 14/02/2020, com o objetivo de participar da 10ª Reunião
Ordinária do Fórum Técnico de Indicação Geográfi ca e Marcas Coletivas
do Estado do Pará, do qual a SECTET é membro; e também realizar visita
técnica ao município de Bragança.